



Prefeitura Municipal de Hortolândia

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida

(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

Período: Março/2023 a Fevereiro/2024

Órgão: Consolidado

RECEITAS CORRENTES

| ESPECIFICAÇÃO | 03/2023 | 04/2023 | 05/2023 | 06/2023 | 07/2023 | 08/2023 | 09/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | 01/2024 | 02/2024 | TOTAL |
|-------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA | 45.473.083,51 | 27.894.065,30 | 31.017.734,31 | 27.392.463,25 | 36.318.733,80 | 31.361.592,76 | 25.913.866,65 | 28.148.863,17 | 30.628.030,96 | 37.187.545,98 | 40.269.236,73 | 40.732.711,40 | 402.337.927,82 |
| CONTRIBUIÇÕES | 4.455.222,60 | 4.693.712,44 | 4.705.448,56 | 4.902.625,12 | 4.914.450,57 | 4.893.271,55 | 4.938.578,90 | 5.014.165,10 | 5.399.882,71 | 8.446.546,14 | 5.400.661,60 | 5.316.864,87 | 63.081.430,16 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.984.285,37 | 2.258.810,69 | 8.548.730,12 | 2.727.251,01 | 2.951.374,59 | 7.578.676,33 | 2.210.361,37 | 2.063.083,81 | 7.922.900,21 | 2.205.747,67 | 1.839.796,41 | 6.383.303,96 | 49.674.321,54 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.630,80 | 0,00 | 3.630,80 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 60.646.531,77 | 49.637.748,67 | 79.283.205,46 | 83.868.475,89 | 61.181.229,42 | 63.702.760,02 | 59.918.873,77 | 66.953.198,63 | 111.791.068,28 | 81.374.208,05 | 92.838.299,01 | 71.913.408,49 | 883.109.007,46 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.445.474,79 | 4.776.247,93 | 1.894.449,64 | 4.670.091,90 | 2.169.433,96 | 2.746.578,79 | 8.010.797,95 | 2.633.604,78 | 2.445.716,26 | 3.281.553,52 | 2.861.046,15 | 1.792.887,22 | 39.727.882,89 |
| TOTAL RECEITAS CORRENTES (I) | 116.004.598,04 | 89.260.585,03 | 125.449.568,09 | 123.560.907,17 | 107.535.222,34 | 110.282.879,45 | 100.992.478,64 | 104.812.915,49 | 158.187.598,42 | 132.495.601,36 | 143.212.670,70 | 126.139.175,94 | 1.437.934.200,67 |

DEDUÇÕES

| ESPECIFICAÇÃO | 03/2023 | 04/2023 | 05/2023 | 06/2023 | 07/2023 | 08/2023 | 09/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | 01/2024 | 02/2024 | TOTAL |
|--------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. | 2.998.725,29 | 2.943.979,67 | 3.099.480,48 | 3.179.740,15 | 3.296.330,25 | 3.276.050,26 | 3.296.596,82 | 3.379.931,96 | 3.653.174,83 | 6.691.873,22 | 3.522.457,27 | 3.509.683,19 | 42.848.023,39 |
| REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. | 225.439,08 | 219.962,71 | 222.396,65 | 222.396,65 | 192.011,00 | 221.050,52 | 221.050,52 | 221.050,52 | 221.050,52 | 442.101,04 | 221.050,52 | 221.050,52 | 2.850.610,25 |
| GANHOS APLIC. FINANCEIRA RPPS | 64.878,81 | 19.000,00 | 5.802.973,17 | 66.339,51 | 21.460,70 | 4.786.400,61 | 21.330,86 | 33.117,93 | 5.846.288,40 | 21.330,86 | 21.330,86 | 4.881.870,55 | 21.586.322,26 |
| FUNDEB RETIDO | 7.781.332,36 | 6.402.806,49 | 10.241.878,10 | 6.788.873,81 | 6.846.891,03 | 7.563.945,40 | 7.226.301,41 | 8.135.486,90 | 7.196.389,20 | 8.364.937,78 | 11.566.607,39 | 9.159.162,69 | 97.274.612,56 |
| VENCIMENTO ACS E ACE (E.C. 120/2022) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.795.280,00 | 443.520,00 | 388.368,00 | 290.872,00 | 3.918.040,00 |
| TOTAL DEDUÇÕES (II) | 11.070.375,54 | 9.585.748,87 | 19.366.728,40 | 10.257.350,12 | 10.356.692,98 | 15.847.446,79 | 10.765.279,61 | 11.769.587,31 | 19.712.182,95 | 15.963.762,90 | 15.719.814,04 | 18.062.638,95 | 168.477.608,46 |

TOTAIS

| ESPECIFICAÇÃO | 03/2023 | 04/2023 | 05/2023 | 06/2023 | 07/2023 | 08/2023 | 09/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | 01/2024 | 02/2024 | TOTAL |
|---------------------------------------|----------------|---------------|----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 104.934.222,50 | 79.674.836,16 | 106.082.839,69 | 113.303.557,05 | 97.178.529,36 | 94.435.432,66 | 90.227.199,03 | 93.043.328,18 | 138.475.415,47 | 116.531.838,46 | 127.492.856,66 | 108.076.536,99 | 1.269.456.592,21 |

RCL AJUSTADA P/ CÁLCULO LIMITES DE ENDIVIDAMENTO | EMENDAS INDIVIDUAIS (ART.166-A, § 1,CF) (IV)

| | | | | | | | | | | | | | |
|------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| (-) EMENDAS INDIVIDUAIS (IV) | 22.866,49 | 28.849,35 | 946.671,47 | 28.173.183,00 | 0,00 | 2.391.283,00 | -45.604,41 | 0,00 | -1.942,02 | 1.859.500,00 | 138.475,80 | 0,00 | 33.513.282,68 |
| TOTAL (V)=(III-IV) | 104.911.356,01 | 79.645.986,81 | 105.136.168,22 | 85.130.374,05 | 97.178.529,36 | 92.044.149,66 | 90.272.803,44 | 93.043.328,18 | 138.477.357,49 | 114.672.338,46 | 127.354.380,86 | 108.076.536,99 | 1.235.943.309,53 |

RCL AJUSTADA P/ CÁLCULO LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL | EMENDAS BANCADA (ART.166, § 16,CF) (VI)

| | | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| (-) EMENDAS BANCADA (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (VII)=(V-VI) | 104.911.356,01 | 79.645.986,81 | 105.136.168,22 | 85.130.374,05 | 97.178.529,36 | 92.044.149,66 | 90.272.803,44 | 93.043.328,18 | 138.477.357,49 | 114.672.338,46 | 127.354.380,86 | 108.076.536,99 | 1.235.943.309,53 |

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.

JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES
PREFEITO MUNICIPAL
9855608872

CLAUDINEI LUCIO
CONTADOR
1SP290070

EIDY CRISTINA ASSUNÇÃO BATISTA
CONTROLE INTERNO
21984207830